
 

Disclaimer: This report has been prepared by DAOL SECURITIES (THAILAND). The information herein has been obtained from sources believed to be reliable and accurate; however, DAOL SEC makes no 
representation as to the accuracy and completeness of such information. Information and opinions expressed herein are subject to change without notice. DAOL SEC has no intention to solicit investors to buy 
or sell any securities in this report. In addition, DAOL SEC does not guarantee returns nor price of the securities described in the report nor accept any liability for any loss or damage of any kind arising out of 

the use of such information or opinions in this report. Investors should study this report carefully in making decisions. All rights are reserved.  This report may not be reproduced, distributed or published by any 
person in any manner for any purpose without the permission of DAOL.SEC Investment in securities has risks. Investors are advised to consider carefully before making decisions. 

 

REPORT 
THEMATIC 

 

THEMATIC 
REPORT 

16 November 2023  คัดหุ้นเด่นจากการเข้าลงทุนใน ESG Fund  
  
  News 

กระทรวงการคลงัหารือร่วมกับสภาธุรกิจตลาดทุนไทย (FETCO) ได้ข้อสรุปหลักเกณฑ์มาตรการภาษี
เพื่อสนับสนุนการจัดตัง้กองทุน Thailand ESG Fund โดยเป็นกองทุนท่ีลงทุนในหุน้และตราสารหนี้ท่ีมี
การด าเนินธุรกิจตามหลัก ESG โดยก าหนดเงื่อนไขให้ประชาชนท่ีซื ้อกองทุนดังกล่าวสามารถน า
ค่าใชจ้่ายในการซือ้กองทุนไปลดหย่อนภาษีได ้ 30% ของเงินไดพ้ึงประเมิน แต่ไม่เกิน 1 แสนบาท โดย
ใชร้ะยะเวลาในการลงทุน 8 ปีเต็ม คาดว่ากองทุน TESG จะเร่ิมเปิดใหล้งทุนไดใ้นเดือน ธ.ค.23 เพื่อให้
ประชาชนท่ีเขา้มาลงทุนไดร้ับการลดหย่อนภาษีในเดือน มี.ค.24 ซึ่งคาดว่าจะมีเม็ดเงินเขา้มาลงทุนไม่
ต ่ากว่า 1 หม่ืนลา้นบาท โดยจะเสนอใหค้ณะรฐัมนตรี (ครม.) พิจารณาในสปัดาหห์นา้ 
ทั้งนี ้เม่ือวันท่ี 6 พ.ย.23 SET ได้ประกาศผลหุ้นยั่งยืนประจ าปี 2023 SET ESG Ratings จ านวน 193 
บริษัท (Fig.2) มีมลูค่าหลกัทรพัยต์ามราคาตลาดรวม 13 ลา้นลา้นบาท หรือคิดเป็น 72% เม่ือเทียบกับ
มลูค่าหลกัทรพัยต์ามราคาตลาดทัง้หมดของ SET และ MAI (ณ 1 พ.ย.23) 
(ทีม่า: อินโฟเควสท์, ฐานเศรษฐกิจ) 

Implication 
เรามองเป็นบวกต่อ SET Index หากกองทุน TESG ไดร้บัการอนุมตัิเร่ิมใชใ้นเดือน ธ.ค.23 จะท าใหมี้
เม็ดเงินเข้าสู่ตลาดหุ้นไม่ต ่ากว่า 1 หม่ืนล้านบาท และจะช่วยหนุนให้หุ้นท่ีอยู่ในรายชื่อ SET ESG 
Ratings จะ outperform SET ได้ ทั้งนี ้เราได้เลือกหุ้นท่ีน่าสนใจ 10 ตัว ท่ีได้รับการจัดอันดับใน SET 
ESG Ratings ซึ่งเป็นหุน้เด่นของ DAOL มีผลการด าเนินงานท่ีดีใน 4Q23E และปี 2024E รวมถึงราคา
หุน้ยงั laggard มากสดุ YTD เรียงตามล าดบั ดงันี ้ 
IVL (ซื้อ/เป้า 29.00 บาท) คาดก าไร 4Q23E ฟ้ืนตัวจากการลดอัตราการใชก้  าลังการผลิตของบริษัท
ผลิต PET ในจีนใน 4Q23E และคาดว่าปริมาณขายน่าจะกลับมาฟ้ืนตัวในปี 2024E จากการลดระดับ
สินคา้คงคลงัที่ลดนอ้ยลง YoY 
SJWD (ซื้อ/เป้า 16.50 บาท) ก าไรจะกลบัมาฟ้ืนตัวโดดเด่นใน 4Q23E และปี 2023E จากค่าใชจ้่าย
ในการควบรวมกิจการท่ีลดลง และธุรกิจหลกั ไดแ้ก่ หอ้งเย็น และยานยนต ์จะยงัเติบโตดีต่อเนื่อง 
BGRIM (ซื้อ/เป้า 35.00 บาท) ผลประกอบการระยะยาวกลับมาฟ้ืนตัวได้โดยประเมินแรงกดดันจาก
การแทรกแซงค่าไฟฟ้าของภาครัฐผ่อนคลายลง และยังได้โครงการใหม่ทั้งในและต่างประเทศหนุน 
ประเมินก าไรโตเฉลี่ย 23% CAGR2023E-25E 
EPG (ซือ้/เป้า 9.00 บาท) ผลการด าเนินงานจะยงัเติบโต YoY ไดด้ีต่อเนื่องใน 2HFY24E จากการฟ้ืน
ตวัของทุกกลุ่มธุรกิจทัง้ Aeroflex, Aeroklas และ EPP 
CBG (ซื้อ/เป้า 109.00 บาท) ก าไร 4Q23E โต YoY, QoQ จาก high season, GPM ขยายตัว จาก
ตน้ทุน packaging ท่ีลดลง และเร่ิมรบัรูร้ายไดจ้ากการจัดจ าหน่ายเบียร ์
HMPRO (ซื้อ/เป้า 16.30 บาท) 4Q23E ขยายตัว QoQ จากกิจกรรมตกแต่งซ่ิอมแซมฟ้ืนตวัต่อเน่ือง
ไปจนถึง 1Q24E และคาดไดป้ระโยชนจ์ากนโยบายกระตุน้เศรษฐกิจของรฐั หนุนก าลงัซือ้ ท าให ้2024E 
เติบโตได ้
BEM (ซือ้/เป้า 10.40 บาท) 4Q23E โต YoY โดยก าไรปกติปี 2024E จะเติบโตท าสถิติสงูสดุใหม่และปี 
2024E จะดีต่อเนื่อง ตามการฟ้ืนตวัของผูใ้ชบ้ริการ โดยเฉพาะผูโ้ดยสารรถไฟฟ้า อานิสงสก์ิจกรรมทาง
เศรษฐกิจกลบัสู่ระดบัปกติและรถไฟฟ้าเสน้ทางใหม่ 
KTC (ซื้อ/เป้า 55.00 บาท) คาดก าไร 4Q23E จะขยายตัว YoY จากการใช้จ่ายท่ีเพิ่มขึน้ในช่วง 
Festive season ขณะท่ีหดตวั QoQ จากค่าใชจ้่ายส ารองที่เพิ่มขึน้เป็นปกติ 
OR (ซื้อ/เป้า 22.00 บาท) คาดว่าก าไร 4Q23E จะเห็นการเติบโต YoY หนุนโดยปริมาณขายน า้มันท่ี
สูงขึน้ นอกจากนี ้เราเห็นความเสี่ยงด้านนโยบายท่ีจ ากัดมากขึน้หลงัท่ีประชุมคณะรัฐมนตรีมีมติปรบั
ลดราคาขายปลีกน า้มนัเบนซินแก๊สโซฮอล ์และราคาดีเซลไปแลว้  
CPALL (ซื้อ/เป้า 80.00 บาท) คาดก าไร 4Q23E ได้แรงหนุนจากค้าปลีกท่ีฟ้ืนตัวและเป็น high 
season, และคาดเห็นการเติบโตต่อเนื่องไปใน 2024E จากการกระตุน้เศรษฐกิจของรฐั  
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Stock ESG Rating YTD
Target price 

(Bt)
Upside

IVL AA -39.6% 29.00 17.4%

SJWD AA -39.4% 16.50 28.9%

BGRIM AAA -37.9% 35.00 42.3%

EPG AA -26.3% 9.00 25.0%

CBG A -23.3% 109.00 45.8%

HMPRO AA -19.4% 16.30 32.5%

BEM AA -18.9% 10.40 30.0%

KTC AAA -18.6% 55.00 12.8%

OR AAA -18.5% 22.00 15.2%

CPALL AAA -16.5% 80.00 39.7%
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Fig 1: คัด 10 หุ้นเด่นจากการจดัตั้งกองทุนไทยเพ่ือความย่ังยืน Thailand ESG Fund หรือ TESG 

 
Source: Company, DAOL 

 

Fig 2: SET ESG Ratings and price performance  

  

Source: Setsmart, Aspen, DAOL  

 

Price Target Upside
15-Nov-23 price (%) 23E 24E 23E 24E 23E 24E 23E 24E 23E 24E

BEM BUY 8.00 10.40 30.0 33.1 13.6 33.1 13.6 37.7 33.2 3.2 3.0 1.3 1.5
BGRIM BUY 24.60 35.00 42.3 n.m. -13.8 454.1 -13.3 30.7 35.6 1.6 1.6 1.3 1.1
CBG BUY 74.75 109.00 45.8 -13.7 46.0 -13.7 46.0 37.9 26.0 6.6 6.1 1.7 2.5
CPALL BUY 57.25 80.00 39.7 25.3 23.8 25.2 23.8 30.9 25.0 4.6 4.2 1.6 2.0
EPG BUY 7.20 9.00 25.0 31.7 8.1 14.1 14.0 14.2 13.2 1.6 1.5 4.3 4.7
HMPRO BUY 12.30 16.30 32.5 5.7 9.2 5.7 9.2 24.6 22.5 6.3 6.0 3.5 3.8
IVL BUY 24.70 29.00 17.4 -88.2 165.3 -89.2 162.6 37.8 14.2 0.7 0.7 2.4 3.7
KTC BUY 48.75 55.00 12.8 3.5 9.0 3.5 9.0 17.2 15.7 3.5 3.1 2.3 2.5
OR BUY 19.10 22.00 15.2 30.8 -10.1 22.2 -8.0 16.9 18.8 2.1 2.0 3.1 2.9
SJWD BUY 12.80 16.50 28.9 40.2 42.1 56.9 32.2 30.1 23.1 1.0 1.0 1.6 2.1

Stock Rec Net profit gwth (%) Core profit gwth (%) PER (x) PBV (x) Div. yield (%)

Stock SET/MAI ESG YTD
ITEL SET A -36.3%
SCGP SET AAA -36.0%
SNC SET A -35.7%
IRPC SET AA -35.1%
BBGI SET AA -35.1%
COM7 SET A -35.0%
SHR SET A -34.8%
TOA SET A -34.5%
HENG SET A -34.4%
THANI SET AA -34.1%
NOBLE SET AA -34.1%
KKP SET BBB -33.2%
SAK SET A -33.1%
THANA MAI BBB -32.7%
CKP SET AAA -32.5%
ETC SET AA -32.1%
CPAXT SET AAA -30.6%
BLA SET AA -30.4%
SITHAI SET A -30.2%
STA SET AAA -29.9%
THREL SET A -29.8%
TSTH SET A -29.7%
FPI MAI AA -29.5%
NER SET A -29.4%
PAP SET A -28.5%
PPS MAI AA -27.8%
SCG SET A -27.7%
CPF SET AAA -26.6%
EGCO SET AA -26.4%
SPALI SET AA -26.3%
EPG SET AA -26.3%
TVO SET AA -26.0%
RATCH SET AA -25.7%
TQM SET BBB -25.6%
SELIC MAI A -24.9%
LH SET A -24.7%
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Fig 2: SET ESG Ratings and price performance (Cont.)  

  
Source: Setsmart, Aspen, DAOL  

 

Stock SET/MAI ESG YTD
TPIPL SET AA -24.7%
CFRESH SET A -24.4%
SC SET AA -24.2%
MFEC SET AA -23.9%
CBG SET A -23.3%
BAFS SET AA -23.1%
PTTGC SET AAA -22.8%
KSL SET BBB -22.7%
TWPC SET A -22.7%
BJC SET AA -22.0%
AMATAV SET AA -21.5%
EASTW SET AA -21.5%
GLOBAL SET AA -21.4%
ADB MAI A -21.0%
TGH SET A -20.8%
PR9 SET AAA -20.7%
TMT SET AA -20.5%
GFPT SET BBB -20.3%
ORI SET AA -20.2%
COLOR MAI A -20.2%
III SET BBB -19.7%
SGP SET AA -19.6%
LHFG SET BBB -19.5%
GULF SET AA -19.5%
HMPRO SET AA -19.4%
BEM SET AA -18.9%
THCOM SET AAA -18.8%
KTC SET AAA -18.6%
MOONG MAI A -18.6%
OR SET AAA -18.5%
BCPG SET AA -18.1%
PM SET A -17.7%
SMPC SET AA -17.7%
CRC SET AAA -17.3%
CPALL SET AAA -16.5%
OSP SET AA -16.5%
MINT SET AA -16.3%
SAT SET AA -16.2%
TPCS SET BBB -15.9%
SCC SET AAA -15.8%
ARROW MAI BBB -15.6%
CENTEL SET A -15.4%
SYNTEC SET A -14.6%
MEGA SET A -14.4%
QTC SET A -14.3%
MAJOR SET AA -14.3%
KUMWEL MAI A -14.2%
HANA SET AA -14.1%
CK SET A -14.0%
SCCC SET AA -13.7%
TOP SET AAA -13.3%
TTCL SET A -13.3%
BTS SET AA -13.1%
BGC SET AA -13.0%
NRF SET A -13.0%
BPP SET AAA -11.6%
BDMS SET AA -11.2%
KBANK SET AAA -10.5%
PPP SET A -9.6%
AOT SET A -9.0%
SAWAD SET BBB -8.7%

Stock SET/MAI ESG YTD
WHAUP SET AAA -8.3%
PTTEP SET AAA -8.2%
SCB SET AA -7.9%
RS SET AA -7.9%
SNP SET A -7.7%
CPN SET AA -7.4%
BAY SET AAA -7.3%
INTUCH SET AA -7.1%
PSH SET BBB -6.8%
PHOL MAI A -6.7%
IRC SET A -6.3%
RBF SET BBB -6.2%
AP SET AA -6.0%
NVD SET AA -6.0%
WACOAL SET A -5.7%
CSC SET BBB -5.7%
SIRI SET AA -5.7%
MSC SET A -5.3%
SSSC SET BBB -5.2%
PCSGH SET BBB -4.1%
PJW SET A -4.0%
TSC SET A -3.5%
FPT SET AA -3.3%
TPIPP SET AA -2.9%
SPI SET A -2.8%
TISCO SET AAA -2.3%
ASW SET A -1.2%
AH SET A -0.8%
DRT SET AA -0.6%
TTW SET AA -0.6%
BCH SET AA 0.5%
JTS SET BBB 0.6%
PB SET AA 1.4%
PTT SET AAA 1.5%
BBL SET AA 3.0%
SICT MAI A 3.4%
KTB SET AAA 5.1%
TFMAMA SET AAA 6.4%
PLANB SET AA 6.6%
SABINA SET AAA 7.3%
MTC SET A 7.9%
AMATA SET AAA 8.5%
BKI SET AAA 9.3%
NYT SET A 10.3%
HTC SET AA 11.4%
TTB SET AA 13.5%
TOG SET A 13.5%
DMT SET A 13.8%
ADVANC SET AAA 14.4%
TCAP SET A 14.7%
BA SET BBB 14.9%
ERW SET A 15.0%
MC SET AA 18.1%
WHA SET AAA 18.1%
ILM SET BBB 21.0%
ICHI SET A 31.0%
BCP SET AAA 38.9%
SAPPE SET BBB 66.1%
M_CHAI SET AAA 87.7%
SNJ SET AA 5225.0%
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Corporate governance report of Thai listed companies 2023 

CG rating by the Thai Institute of Directors Association (Thai IOD) 
Score Symbol Description ความหมาย 
90-100  Excellent ดีเลิศ 
80-89  Very Good ดีมาก 
70-79  Good ดี 
60-69  Satisfactory ดีพอใช ้
50-59  Pass ผ่าน 
< 50 No logo given n.a. n.a. 

 
สมาคมส่งเสริมสถาบันกรรมการบริษัทไทย (IOD) 
ผลส ารวจการก ากับดูแลกิจการบริษัทจดทะเบียนที่แสดงไว้นี้ เป็นผลที่ได้จากการส ารวจและประเมินข้อมูลที่บริษัทจดทะเบียนในตลาด
หลกัทรพัยแ์ห่งประเทศไทย และตลาดหลกัทรพัย ์เอ็ม เอ ไอ ("บริษัทจดทะเบียน") เปิดเผยต่อสาธารณะ และเป็นขอ้มูลที่ผูล้งทุนทั่วไปสามารถ
เขา้ถึงได ้ ผลส ารวจดงักล่าวจึงเป็นการน าเสนอขอ้มูลในมุมมองของบุคคลภายนอกต่อมาตรฐานการก ากับดูแลกิจการของบริษัทจดทะเบียน 
โดยไม่ไดเ้ป็นการประเมินผลการปฏิบติังานหรือการด าเนินกิจการของบริษัทจดทะเบียน อีกทัง้มิไดใ้ชข้อ้มูลภายในของบริษัทจดทะเบียนในการ
ประเมิน ดงันัน้ ผลส ารวจที่แสดงนีจ้ึงไม่ไดเ้ป็นการรบัรองถึงผลการปฏิบติังานหรือการด าเนินการของบริษัทจดทะเบียน และไม่ถือเป็นการให้
ค าแนะน าในการลงทุนในหลกัทรพัยข์องบริษัทจดทะเบียนหรือค าแนะน าใดๆ ผูใ้ชข้อ้มูลจึงควรใชว้ิจารณญาณของตนเองในการวิเคราะห์และ
ตดัสินใจในการใชข้อ้มูลใด ๆ ที่เก่ียวกับบริษัทจดทะเบียนที่แสดงในผลส ารวจนี ้ 
ทัง้นี ้บริษัทหลกัทรพัย ์เคทีบีเอสที จ ากัด (มหาชน) มิไดยื้นยันหรือรบัรองถึงความครบถว้นและถูกตอ้งของผลส ารวจดงักล่าว 

 
DAOL SEC: ความหมายของค าแนะน า 

“ซือ้” เนื่องจากราคาปัจจุบนั ต ่ากว่า มูลค่าตามปัจจัยพืน้ฐาน โดยคาดหวังผลตอบแทนขัน้ต ่า 10% (ไม่รวมเงินปันผล) 

“ถือ” เนื่องจากราคาปัจจุบนั ต ่ากว่า มูลค่าตามปัจจัยพืน้ฐาน โดยคาดหวังผลตอบแทนระหว่าง 0% - 10% (ไม่รวมเงินปันผล) 

“ขาย” เนื่องจากราคาปัจจุบนั  สูงกว่า มูลค่าตามปัจจัยพืน้ฐาน (ไม่รวมเงินปันผล) 

หมายเหตุ : ผลตอบแทนที่คาดหวังอาจเปลี่ยนแปลงตามความเสี่ยงของตลาดที่เพ่ิมขึน้ หรือลดลงในขณะนัน้ 
 
IOD disclaimer 
The Corporate Governance Report (CGR) of Thai listed Companies is based on a survey and assessment of information which 
companies listed on the Stock Exchange of Thailand and the Market for Alternative Investment (“listed companies”) disclose to 
the public. The CGR is a presentation of information from the perspective of outsiders on the standards of corporate governance 
of listed companies. It is not any assessment of the actual practices of the listed companies, and the CGR does not use any non-
public information. The CGR is not therefore an endorsement of the practices of the listed companies. It is not a recommendation 
for investment in any securities of any listed companies or any recommendation whatsoever. Investors should exercise their own 
judgment to analyze and consider any information relating to the listed companies presented in this CGR report. No representation 
or warranty is made by the Institute of Directors or any of its personnel as to the completeness or accuracy of the CGR report or 
the information used. 
 
DAOL SEC’s stock rating definition 

BUY The stock’s total return is expected to exceed 10% over the next 6-12 months. The stock has good fundamentals and 
attractive valuations. 

HOLD The stock’s total return is expected to be between 0% - 10% over the next 6-12 months. The stock has good 
fundamentals, but may lack of near-term catalysts or its valuations are not attractive. 

SELL The stock’s total return is expected to fall below 0% or more over the next 6-12 months. Stock should be sold as 
negative total return is anticipated due to deteriorating fundamentals compared with its valuations. 

The stock’s expected total return is the percentage difference between the target price and the current price, which excludes 
dividend yields. 



 

Disclaimer: This report has been prepared by DAOL SECURITIES (THAILAND). The information herein has been obtained from sources believed to be reliable and accurate; however, DAOL SEC makes no 
representation as to the accuracy and completeness of such information. Information and opinions expressed herein are subject to change without notice. DAOL SEC has no intention to solicit investors to buy 
or sell any securities in this report. In addition, DAOL SEC does not guarantee returns nor price of the securities described in the report nor accept any liability for any loss or damage of any kind arising out of 

the use of such information or opinions in this report. Investors should study this report carefully in making decisions. All rights are reserved.  This report may not be reproduced, distributed or published by any 
person in any manner for any purpose without the permission of DAOL.SEC Investment in securities has risks. Investors are advised to consider carefully before making decisions. 
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Disclaimer: บทวิเคราะหฉ์บับนีจ้ัดท าขึน้โดยบริษัทหลักทรพัย ์ดาโอ (ประเทศไทย) จ ากัด (มหาชน) มีวัตถุประสงคเ์พื่อน าเสนอและเผยแพร่บทวิเคราะหใ์หเ้ป็นขอ้มูลประกอบการตัดสินใจของนักลงทุนท่ัวไป โดยจัดท าขึน้บนพืน้ฐานของขอ้มูลท่ี
ไดเ้ปิดเผยต่อสาธารณชนอันเชื่อถือได ้และมิไดมี้เจตนาเชิญชวนหรือชีน้ าใหซ้ือ้หรือขายหลักทรพัยแ์ต่อย่างใด ดังน้ัน บริษัทหลักทรพัย ์ดาโอ (ประเทศไทย) จ ากัด (มหาชน) จะไม่รบัผิดชอบต่อความเสียหายใดๆ ท่ีเกิดขึน้จากการใชบ้ทวิเคราะห์
ฉบับนีท้ั้งทางตรงและทางออ้ม และขอใหนั้กลงทุนใชดุ้ลพินิจพิจารณาอย่างรอบคอบก่อนการตัดสินใจลงทุน 
 

ESG rating (ESG: Environmental, Social, and Governance) 
DAOL SEC มีการจัดท า ESG Rating (ESG: Environment, Social, Governance) เพ่ือบ่งบอกว่าบริษัทมีการก ากับดูแลกิจการและมีความ
รบัผิดชอบต่อสิ่งแวดลอ้มและสงัคมระดบัใด โดยทาง DAOL SEC ใหค้วามใส่ใจกับการลงทุนในบริษัทที่มีการพัฒนาที่ย่ังยืน จึงไดจ้ัดท าเกณฑ์
ในการใหค้ะแนน ESG ส าหรบัหุน้ที่เรา Cover อยู่ ส  าหรบัหลกัเกณฑใ์นการประเมินคะแนน ESG ของ DAOL SEC ท  าการพิจารณาจาก 3 ดา้น 
ดงันี ้
❑ การจัดการด้านส่ิงแวดล้อม (Environment) หมายถึง การที่บริษัทมีนโยบายและกระบวนการท างานในองค์กรเพ่ือจัดการสิ่งแวดล้อม
อย่างชัดเจนและใชท้รพัยากรอย่างมีประสิทธิภาพ รวมถึงมีการฟ้ืนฟูสภาพแวดลอ้มทางธรรมชาติที่ไดร้บัผลกระทบจากการด าเนินธุรกิจ ซึ่งเรา
ใชเ้กณฑด์า้นรายไดข้องบริษัทว่าบริษัทนัน้ๆ มีสดัส่วนรายไดท้ี่ส่งผลกระทบต่อสิ่งแวดลอ้มเท่าไหร่ 
❑ การจัดการด้านสังคม (Social) การที่บริษัทมีนโยบายการบริหารทรพัยากรบุคคลอย่างเป็นธรรมและเท่าเทียม มีการส่งเสริมและพัฒนา
พนักงานอย่างต่อเนื่องและมีคุณภาพ รวมถึงสนับสนุนคู่คา้ใหม้ีการปฏิบัติต่อแรงงานอย่างเหมาะสม และเปิดโอกาสใหชุ้มชนที่บริษัทมีความ
เก่ียวขอ้งใหเ้ติบโตอย่างย่ังยืน ซึ่งเราใชเ้กณฑค์ะแนนจาก Bloomberg โดยการส ารวจรายงานต่างๆ ที่ไม่ใช่งบการเงิน ข่าวสารต่างๆ ที่เก่ียวขอ้ง
กับบบริษัท และกิจกรรมทาง NGO 
❑ บรรษัทภิบาล (Governance) การที่บริษัทมีการก ากับดูแลกิจการที่ดี ด าเนินงานอย่างโปร่งใส มีแนวทางการบริหารความเสี่ยงที่ชัดเจน 
ต่อต้านทุจริตและคอรร์ปัชั่น ตลอดจนดูแลผูม้ีส่วนไดเ้สีย ซึ่งรวมถึงการจ่ายภาษีใหแ้ก่ภาครัฐอย่างโปร่งใส ซึ่งเราใชเ้กณฑ์พิจารณาจาก CG 
rating ของสมาคมส่งเสริมสถาบนักรรมการบริษัทไทย (IOD) 
ESG Rating ที่ DAOL SEC ประเมินมี 5 ระดบั ไดแ้ก่  
1. Excellent ไดค้ะแนนรวม อยู่ในระดบั 5 
2. Very Good ไดค้ะแนนรวม อยู่ในระดบั 4 
3. Good ไดค้ะแนนรวม อยู่ในระดบั 3 
4. Satisfactory ไดค้ะแนนรวม อยู่ในระดบั 2 
5. Pass ไดค้ะแนนรวม อยู่ในระดบั 1 
ส าหรบับริษัทที่มีขอ้มูลไม่เพียงพอในการประเมินจะได ้rating เป็น n.a. 

 
ESG rating (ESG: Environmental, Social, and Governance) 
DAOL SEC believes environment, social and governance (ESG) practices will help determine the sustainability and future financial 
performance of companies. We thus incorporate ESG into our valuation model. 
❑ Environment.  Environment factors relate to corporate responsibility for its actions and how it manages its impact on the 

environment. DAOL SEC analyzes revenue, which exposes to environment risks and opportunities. 
❑ Social.  Social factors deal with company’s relationship with its employees and vendors.  That also includes company’s 

initiatives related to employee health and well-being, as well as community involvement.  DAOL SEC’s evaluation on social 
practices is based on Bloomberg, which measure from company’s social responsibility news. 

❑ Governance.  Corporate government factors include company’s transparency, decision-making structure, concrete risk 
assessment method, treatment of minority shareholders and anti-corruption practices. DAOL SEC conduct this analysis based 
on IOD’s scores. 

DAOL SEC’s ESG ratings score from 1-5 
1. Excellent scores at 5 
2. Very Good scores at 4 
3. Good scores at 3 
4. Satisfactory scores at 2 
5. Pass scores at 1 
DAOL SEC provides “n.a.” in cases of insufficient data. 


